96. 1. *atque* etc. Das Lager

aes mutuum reddere, ipse ab nullo repetere, magis id laborare, ut illi quam plurimi deberent, ioca atque seria cum humillumis agere; in operibus, in agmine atque ad vigilias multus adesse, neque interim, quod prava ambitio solet, consulis aut cuiusquam boni famam laedere, tantum modo neque consilio neque manu priorem alium pati, plerosque antevenire. Quibus rebus et artibus brevi Mario militibusque carissimus, factus.

At Iugurtha, postquam oppidum Capsam aliosque locos munitos et sibi utilis simul et magnam pecuniam amiserat, ad Bocchum nuntios misit: quam primum in Numidiam copias adduceret; proeli faciendi tempus adesse. Quem ubi cunctari accepit et dubium belli atque pacis rationes trahere, rursus uti antea proximos eius donis corrumpit ipsique Mauro pollicetur Numidiae partem tertiam, si aut Romani Africa expulsi aut integris suis finibus bellum compositum foret. Eo praemio inlectus Bocchus cum magna multitudine Iugurtham accedit.

Ita amborum exercitu coniuncto Marius iam in hiberna proficiscentem vix decuma parte die reliqua invadunt, rati noctem, quae iam aderat, et victis sibi munimento fore et si vicissent nullo impedimento, quia locorum scientes erant, contra Romanis utrumque casum in tenebris difficiliorem fore. Igitur simul consul ex multis de hostium adventu cognovit et ipsi hostes aderant; et prius quam exercitus aut instrui aut sarcinas colligere, denique ante quam signum aut imperium ullum accipere quivit,

des Marius befand sich nicht innerhalb der Provinz Africa.

2. *illi*: ausnahmsweise gebraucht, wo regelmässig das Pron. reflex. stehen sollte; also ist der Gedanke mehr unmittelbar aus dem Sinne des Schriftstellers gefasst. — Unmöglich wäre es indessen nicht, dass man *illi* als Nomin. und das Ganze = *illi qui deberent quam plurimi essent* zu nehmen hätte.

ioca: Diese Pluralform braucht auch Cicero.

3. *multus*: zu S4, 1.

97. 1. *pecuniam*: dies namentlich durch den Verlust der Bergfeste, vgl. 92, 6.

2. *trahere*: zu S4, 4.

uti antea: zur Sache vgl. S0, 3.

3. *Iugurtham accedit*: zu 18, 9.

die: zu 21, 2.

nullo impedimento: Der Ablat.

qualit. in wechselnder Contraction. — Uebrigens ist hier an die Verfolgung der Feinde nach dem Siege zu denken; daher auch nachher *difficiliorem*, nicht *graviorem*, welches letztere auf den Fall des Sieges nicht anwendbar sein würde.

4. *simul . . . et*: vgl. Tac. Ab e. d. A. 4, 25 *simulque coeptus dies et concentu tubarum . . . aderant semisomnos in barbaros*.

sarc. colligere: Dies, sonst *sarc. conferre* genannt, geschah vor Beginn einer Schlacht und ist nicht zu verwechseln mit *vasa colligere*, was beim Aufbruch des Heeres aus dem Lager geschah.